ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

CNPJ: 03.553.258/0001-03

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA,

REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte cinco, às 10h, na cidade de Pastos

Bons-MA, no Plenário da Câmara Municipal de Pastos Bons-MA, reuniram-se em Sessão Ordinária os

Vereadores: José Ivan da Silva Guedes (presidente), Giselle dos Santos Borralho de Barros (vice-

presidente), Raimundo Castro Brasil (2° secretário), Jackson Coelho de Sousa Rodrigues (1' secretário),

Francisco das Chagas Leite Soares, Luiz Gonzaga Camapum, Aracy Soares Coelho de Sousa, Francisco

Siqueira, Francisco Gonçalves Casaes e Walterlins Mota Barros. Registra-se a presença de Simony

Ribeiro, Hansley Brasil, Rodrigo Francelino e Lyllian Freitas. Iniciando a sessão ordinária do dia é feita

a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por todos. Justifica-se a ausência da vereador

Valmireis Pereira de Souza, que está em tratamento de saúde. Em seguida, é feita a leitura da pauta do

dia, qual seja: Projeto de Lei n° 024/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que estima a

receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2026 do município de Pastos Bons-MA, e dá outras

providências; Projeto de Lei n° 025/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre

o plano plurianual do município de Pastos Bons-MA, para o quadriênio 2026-2029, e dá outras

providências; Indicação n°01/2025, de autoria do vereador Francisco Gonçalves Casaes, solicitando que

seja atribuído o nome do Sr João de Deus dos Casaes, à Arena Municipal atualmente em construção no

Povoado Várzea do Meio, zona rural deste município, como forma de homenagem póstuma e

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade local. A assistente de plenário faz leitura

dos pareceres favoráveis referentes aos projetos de lei constantes na pauta do dia, os quais foram

aprovados por todos os membros presentes. Em seguida, o chefe de gabinete esteve presente em sessão

trazendo esclarecimentos acerca dos projetos de lei constantes na pauta do dia. Em discussão e posterior

votação seguiram aprovados os projetos de lei 024 e 025 de autoria do Poder Executivo Municipal. A

indicação do vereador Francisco Gonçalves Casaes foi encaminhada ao Poder Executivo de acordo com

determinação prevista no Regimento Interno desta Casa Legislativa. Nada mais havendo a discutir ou

constar o Presidente agradeceu a presença de todos, encerra a Sessão Ordinária, lavra a ata, que após

lida e aprovada, segue devidamente assinada pelo Presidente, pelos membros da mesa e demais

vereadores.

Endereço: Rua Raimundo Evaristo n° 991 — Bairro São Jose, CEP: 65.870-000

Pastos Bons — Maranhão

Email: cm.pastosbons@gmail.com

p trn

c_ow-acf4